REQUERIMENTO Nº      , DE 2021

(Do Sr. MARCELO FREIXO)

Requer, nos termos regimentais, a inclusão na ordem do

dia,  os  Recursos  nº  193/2013  e  194/2013,  que  são

contra  a  tramitação  conclusiva  do  Projetos  de  Lei  nº

2.245/2007,  que  "Regulamenta  a  profissão  de

Tecnólogo e dá outras providências".

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  que  dispõe  o  art.  114  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a inclusão na ordem do dia,

os Recursos nº 193/2013 e 194/2013, que são contra a tramitação conclusiva do

Projetos de Lei nº 2.245/2007, que "Regulamenta a profissão de Tecnólogo e dá

outras  providências",  apesar  de  ter  recebido  parecer  favorável  em  todas  as

comissões para as quais foi distribuído.

JUSTIFICAÇÃO

A  demora  na  tramitação  dos  Recursos  nº  193/2013  e  194/2013

contra o Projetos de Lei nº 2.245/2007 é injustificável, tendo em vista que o projeto

com apreciação conclusiva nas Comissões, que já aprovaram a matéria, aguarda

deliberação do Plenário desta Casa desde 2013.

Assim, pugnamos pela razoabilidade, já que há 8 anos a profissão

das  pessoas  formadas  em  cursos  superiores  em  Tecnologia  já  poderia  estar

regulamentada. A regulamentação da profissão qualifica sua atuação no mercado

de  trabalho,  importa  na  criação  de  “Registro  Profissional”  pelo  Ministério  do

Trabalho  e  do  Emprego,  o  que  amplia  a  esfera  de  direitos  trabalhistas,

principalmente neste cenário de desemprego.

*C
D2

13
80

67
12

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Freixo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213806712300

RE
Q

 n
.2

43
9/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
1

16
:3

5
- M

es
a

Sala das Sessões, em 22 de novembro de 2021.

*C
D2

13
80

67
12

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Freixo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213806712300

RE
Q

 n
.2

43
9/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
1

16
:3

5
- M

es
a